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4-5 1 5 25/2 39: Forespørgsel til Min. f. off. Arbejder af Marius Jensen m. fl. 4516 

Ministeren for offentlige Arbejder (Fi- 
sker): Den nye Snekastningslov blev fra 
mange Sider modtaget med stor Interesse, 
og man har med ikke mindre Interesse 
imødeset dens Virkning i den første Snevin- 
ter, hvor den skulde staa sin Prøve. I 
Ministeriet for offentlige Arbejder har man 
naturligvis ogsaa fulgt, hvad der er fore- 
gaaet, og man har gennem Indberetninger 
fra Overvejinspektøren for de forskellige 
Amter faaet et Billede af Snekastningens 
Forløb indtil nu, som viser, at Loven stort 
set har virket efter sin Hensigt og gennem- 
ført Snerydningen paa en langt bedre og 
hurtigere Maade end tidligere. 

Det fremgaar, som sagt, af disse Indbe- 
retninger 홢 jeg maa tage det Forbehold, at 
de selvfølgelig til en vis Grad er skønsmæs- 
sige og foreløbige 홢, at man har kunnet 
gennemføre Snerydningsarbejdet i det Tem- 
po, som under de givne Forhold var muligt. 
Jeg kan saaledes nævne, at der i Sneperioden 
ved Nytaarstid alene om Natten blev præ- 
steret ca. 17 000 Plovtimer paa Landevejene. 
Selv om der, som ventet, har været visse 
Begyndervanskeligheder, har det dog vist 
sig, at Snerydningen har kunnet foretages 
hurtigere og langt bedre end under den 
gamle Snekastningsordning. Af de til Mini- 
steriet indgaaede Indberetninger fremgaar 
det, at der til Rydningen af de ca. 7 800 km 
Landeveje, der findes, og som ryddes af 
Amterne, er anvendt ca. 400 Plove, som i 
denne Periode har præsteret ca. 4 800 Plov- 
timer; heraf er, som allerede nævnt, ca. 
17 000 udført som Natarbejde fra Kl. 18 
til Kl. 6. Samtlige Amter med Undtagelse 
af et enkelt har det Antal Plove, som jeg 
selv anser for at være fornødent, 1 Plov 
for hver 25 km, og de indvundne Erfaringer 
viser, at Maskinrydningen er hurtig og til- 
lige forholdsvis billig. Der er præsteret ca. 
1,25 Millioner Arbejdstimer, hvoraf ca. 6 
pCt. har været Nattimer. 

Det samlede Antal Arbejdstimer svarer 
til 180 000 Arbejdsdage, der under Hensyn 
til Aarstiden kan regnes til ca. 7 Timer pr. 
Dag. Der er med stor Virkning anbragt 
Sneskærme langs mange af Vejene. Læng- 
den af disse Sneskærme er tilsammen ca. 
180 km, og de anvendes i større eller mindre 
Grad af alle Amter med Undtagelse af to, 
Ringkøbing og Tønder. 

Udgiften til Rydning af Landevejene 

har pr. km varieret fra 80 Kr. i Bornholms 
Amt til 726 Kr. i Præstø Amt. Kilometer- 
Udgifterne har altsaa været stærkt varie- 
rende, og dette viser, at det for det enkelte 
Amt kan være vanskeligt at budgettere med 
en nogenlunde bestemt Udgift, selv om 
alle de stærkest ramte Amter 홢 det gælder 
baade Sorø, Præstø, Maribo, Svendborg, 
Randers og Haderslev Amter 홢 karakte- 
riserer Perioden som unormal, med en sand- 
synlig Forekomst højst hver 3홢5 Aar, unor- 
mal, ikke saa meget med Hensyn til Ned- 
børens Mængde som med Hensyn til Fyg- 
ningens Voldsomhed, foraarsaget ved fire med 
faa Dages Mellemrum paa hinanden følgende 
Snestorme med forskellig Vindretning. 

For Sognekommunernes Vedkommende 
gælder det, at det endnu ikke har været 
muligt at indhente Oplysninger fra Landets 
ca. 1 300 Sognekommuner. Af Amtsvej - 
inspektørerne er der givet en Række til Dels 
skønsmæssige Oplysninger om Forholdene 
med Hensyn til Bivejenes Rydning i Sogne- 
kommunerne, hvoraf fremgaar, at Rydningen 
stort set synes foretaget med en ligelig 
Blanding af lejet Arbejdskraft og Pligtar- 
bejde. Mange Sognekommuner har anskaffet 
Plove, og adskillige Steder er Sneskærme 
benyttet. 

Fra Byerne er der ikke indhentet 
særlige Oplysninger, men en Del Inspektions- 
rejser, der er foretaget af Embedsmændene, 
har godtgjort, at man i Byerne ikke har 
brugt Maskinrydning i nævneværdig Ud- 
strækning, og at det adskillige Steder i 
Byerne har været vanskeligt at rydde 
Gennemkørselsgaderne i samme Tempo som 
det, hvori Amtsvejene er blevet ryddet. 

Nogen egentlig Opgørelse over Sne-, 
kastningsudgifterne i Regnskabsaaretl938홢 
39 foreligger endnu ikke. Indberetningerne 
vil først blive indsendt efter Regnskabs- 
aarets Afslutning og skal ifølge Loven være 
indsendt inden den 1. Juni i Aar. De Beløb, der 
for den forløbne Del af Vinteren kan for- 
ventes at ville blive anmeldt, stiller sig 
imidlertid efter de foreliggende Oplysninger 
rent skønsmæssigt anslaaet saaledes: Amts- 
kommunerne 2 Mill. Kr., Sognekommunerne 
5,5 Mill. Kr. og Købstadkommunerne 
1 Mill. Kr., i alt 8,5 Mill. Kr. 

Den nye Snekastningslov betyder paa 
væsentlige Punkter et afgørende Brud med 
de Principper, der har været gældende i en 
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